
feriedage
LES VACANCES DE M. HULOT („Festlige feriedage"), Frankrig 1953. Prod.: Cady-Dis- cina (Fred Orain). Instr.: Jacques Tati. Manus. : Jacques Tati og Henri Marquet. Foto: Jacques Mercanton og Jean Mousselle. Klipning : Grassi, Ginou Bretoneiche og Jean Mouselle. Dekor.: Schmitt og Briaucourt. Musik: Alain Romans. M edv.: Jacques Tati (M. Hulot), Louis Perrault (Fred), André Dubois (officeren) Lucien Frégis (hotelværten), René Lacourt (den promenerende herre), Raymond Carl (tjeneren), Nathalie Pascaud (Martine), Michéle Rolla (tanten), Valentina Camax (englænderinden), Marguerite Gé- rard (den promenerende dame), Suzy Willy (officerens kone), Georges Adlin (sydamerikaneren), Michéle Brabo (sommergæsten). Dansk distrib.: Constantin Films. Dansk prem.: 28. 6. 1954, Park. Repremiere: 20. 7. 1964, Rialto. Længde: 2520 m (95 min.).

Den eksklusive Jacques Tati overrender ikke 
sit publikum, men er til gengæld sikker på 
det. Hans alter ego, outsideren Hulot, har en 
fast og tro venneskare, men heri ligger alle
rede en modsigelse. I hverdagen ville en mand 
som Hulot være et irritament; på film elsker 
man ham. Dér er han til besvær for andre, 
selv er man uden for rækkevidde. For hans 
nærværelse er et stadigt anslag mod konformi
teten.

Monsieur Hulot optræder første gang i 
„Festlige feriedage" (Les Vacances de M. 
Hulot), hvor han som feriegæst i en lille fransk 
badeby gør sig uheldig bemærket. Hulot udta
ler sig kun hørligt for os én gang i filmen. 
Det er da han i hotellet præsenterer sig for 
værten. Da han på samme tid skal sige sit 
navn og holde den nystoppede pibe i balance, 
er værten nødt til at tage piben ud af munden 
på ham for at få en chance for at identificere 
denne nye gæst. Og han præsenterer sig: 
H-u-l-o-t. . .  Hulot, og gør i dette øjeblik også 
sin entré i filmhistorien. Mere end navnet er 
heller ikke nødvendigt, for Tati karakteriserer 
sin nye figur helt visuelt. Hulot kunne have 
hørt stumfilmen til, ikke alene ved sin hård
nakkede tavshed, men også -  og især -  ved sit

rige bevægelsesregister. Hans færden bliver en 
højt udviklet koreografi mellem de øvrige som
mergæster, der er sætstykker i denne undertiden 
næsten absurde ballet.

Lad os prøve at fastholde de vigtigste begi
venheder i Hulots ferie med følgende lille 
oversigt:

1. Afrejse til den lille badeby. Den unge pi
ge, Martine, tager toget. Hulot kører i sin 
bil.

2. Ankomst. Martine tager sit værelse i øje
syn. H. indlogerer sig på hotellet, hans 
møde med de andre pensionærer løber 
ikke stille af.

3. På stranden. En båd, der er trukket på 
land for at blive malet, søsætter pludselig 
sig selv. H. er under mistanke.

4. Efter frokost ankommer Martines tante; 
H. er galant og tilbyder at bære kufferter.

5. Middag. Hotellets vært præsenterer sin 
nye menu, der ikke vækker udelt tilfreds
hed.

6. Aftenstemning i dagligstuen. Freden bry
des af H., der spiller „Tiger Rag“ på 
grammofon.

7. H. slutter sig til en flok campister. De 
vækker hotellet.

8. På stranden. H. tror, Mr. Smith er voyeur 
og giver ham et spark.

9. Han maler sin kano, der efter en kort 
sejltur bryder sammen. H. vender hjem 
til hotellet, drivvåd.

10. H. overværer ufrivilligt en begravelse. 
Han vækker hotellet med sin sene hjem
komst.

11. H. køber sig en ketcher og introducerer sin 
kanonserve på tennisbanen.

12. Aften i dagligstuen. H. spolerer kortspil
let.

13. H. har inviteret Martine på en ridetur. 
Han kommer for at hente hende.

14. H. og den ene hest kommer ikke godt ud 
af det med hinanden.

15. Maskebal på hotellet. H. forstyrrer igen 
aftenfreden.

16. Fælles picnic. H.s bil punkterer og hav
ner inde i en park. H. løber derfra med et 
par hunde i hælene og savnes på hotellet 
om aftenen.

17. Fyrværkeriet brændes af. H. har igen spo
leret aftenfreden.

18. Ferien er forbi. Man tager afsked. Efter 
aftenens begivenheder er H. ikke populær.

Filmisk er „Les Vancances" meget enkel. 
Tati foretrækker faste kameraindstillinger, eller 
i hvert fald få kamerabevægelser. Ofte anven
der han long shot, kameraet trækker sig tilbage
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fra det, der sker, som for ikke at virke for 
nysgerrigt nærværende eller påtrængende, når 
Hulot er uheldig.

Tati ynder det langsomme. Han tager sig 
god tid til at karakterisere sit miljø, til at lægge 
en grundstemning, som derefter fastholdes gen
nem hele filmen. I „Jour de Féte“, hans første 
spillefilm, følger vi vognen med karrusellen 
gennem landskabet, dens indtog i den lille 
landsby, og præsenteres samtidig for en række 
af indbyggerne, før Tati finder, at tiden er 
inde til at introducere postbudet Frangois. Så
ledes også i „Les Vacances“ . Hulot’s biltur til 
badebyen danner den egentlige indledning. Og 
Tati glemmer aldrig, at filmen beretter om en 
ferie. En række faste motiver vender hele tiden 
tilbage og giver filmen feriens dovne rytme. 
Kongenialt spiller det musikalske tema ind og 
markerer dagens gang. Melodien kunne have 
været sommerens schlager. Men der er også 
en stadig tilbagevenden til Martine i sit vindue 
ud mod stranden, til hotellets klokke, der rin
ger til spisning, det flanerende ægtepar, -  alt 
angiver en feriens monotoni, der dog i Tatis 
regi langtfra er ensbetydende med kedsomme
lighed. Det siges, at Tati tilbragte tre somre 
ved et tilsvarende badested for at udarbejde 
filmen. Det er en god forklaring på den rig
dom af afslørende detaljer, der røber en skarp 
iagttagelsesevne.
Hulot og de andre.

Han er ikke som de andre, plejer det at 
hedde, og dermed har man sagt noget negativt 
om manden. Hulot skiller sig unægtelig ud. 
Han ankommer alene og noget efter de andre, 
der allerede er etablerede. Hulot er altså alle
rede fra starten sat i relief, og der er grund til 
at iagttage forholdet mellem de øvrige gæster 
og ham. Efter den entré, han har gjort, kan 
han ikke regne med megen goodwill. Børnene 
derimod kan lide ham, en dreng knytter sig i 
nogen grad til ham. Dette forhold udvikles i 
„Mon Oncle“.

Selv et feriested, hvor mennesker forholds
vis tilfældigt bringes sammen, får hurtigt sin 
egen ganske bestemte livsrytme, sine egne skik
ke og ritualer. De brydes nu af den nye gæst, 
hvis hele færden er forstyrrende, fordi hans 
rytme er en anden. Man kunne sige, at Hulot 
bringer et moment af livsglæde og frihed ind 
i det p. t. etablerede samfund, der er stivnet i 
regler og konventioner, her som i den hverdag 
man tror at være flyttet væk fra. Man må tro, at 
Hulot er sorgløst lykkelig.

Samtidig med at Hulot støder an mod den 
kompakte borgerlighed vinder han dog venner. 
Foruden børnene er der en forkuet ægtemand, 
der på sine spadsereture altid holder tre skridts

afstand til konen, samt en sportiv englænder
inde, der ikke rigtig falder til andre steder. De 
to er de eneste, der hilser Hulot farvel, da fe
rien er forbi. Man tager alle afsked med hin
anden, men negligerer Hulot efter hans natlige 
fyrværkeri. Han sætter sig en smule mismodigt 
på skrænten ned til stranden, hvor børnene også 
er at finde. Her finder de to ham, og englæn- 
derinden opfordrer ham kraftigt til at gentage 
besøget næste år, mens den ynkelige ægtemand 
sniger sig til at stikke Hulot sit visitkort.

De to viser Hulot interesse flere gange: æg
temanden iagttager ham elegisk gennem vin
duet, da Hulot og Martine danser ud som de 
eneste aktive gæster ved hotellets maskebal. De 
øvrige gæster holder sig for gode til den slags. 
Englænderinden er mere uhæmmet med sine 
tilkendegivelser; hun ofrer gerne sin gode 
plads i en af de store vogne for at køre med 
på picnic i Hulots unægteligt meget ukomfor
table „petrolette“, og hun er den eneste, der iv
rigt applauderer hans kanonserve, der ellers 
kun spreder sure miner på tennisbanen. Hun 
leder også fortvivlet efter ham, da han ikke 
indfinder sig om aftenen.

Mens hovedparten af gæsterne har stillet sig 
afvisende over for Hulot, er der altså to, der 
sympatiserer med ham. En enkelt person, nem
lig Martine, kan dog ikke siges at tilhøre no
gen af disse lejre. Som der består en slags 
hemmelig forståelse mellem Hulot og børnene, 
således er der også en uudtalt forbindelse mel
lem ham og den køligtblonde, uengagerede 
Martine. Forbindelsen er at finde i den uberørt
hed, den upåvirkelighed af omgivelserne, der 
er fælles for dem begge. Fællesskabet mani
festerer sig til maskeballet, da Hulot og Mar
tine som de eneste danser ud til filmens musi
kalske tema, der hurtigt overdøver de engelske 
børsnoteringer fra dagligstuens radio. Man kan 
også fremhæve den uskyldstilstand, der synes 
fælles for begge. Den er fundamental hos 
Hulot -  over for hende tydeligst ved den måde 
han lægger armen om hende, da de danser 
sammen -  mens Martine dog til tider er sig 
selv mere bevidst. Er der en art slægtskab 
mellem de to ved denne uskyld, er der det og
så ved begges distanceren til det fælles miljø. 
Martine er, som Hulot, indifferent. De synes 
begge lidenskabsløse uden at være følelses
kolde, og dette beskytter især Hulot, der mang
ler Martines charme. Da Hulot tillige helt 
mangler ambitioner, kommer han uantastet 
gennem sin ferie, skønt hans relationer til de 
andre, man kunne sige til virkeligheden, altid 
mislykkes: han vil være galant, men kommer 
galt afsted enten han inviterer Martine på en 
ridetur, eller han tilbyder at bære kufferter 
for hendes tante.
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Hulot og „le gag“
Den tati’ske humor er naturligvis i høj grad 

dirigeret af Hulots forhold til omverdenen, det 
er gennem dette forhold humoren overhovedet 
udtrykkes. Men Hulot som komisk type er hel
ler ikke som de andre. Ved sin næsten fuld
komne uberørthed i de menneskelige relationer 
undgår Hulot at få det skær af sentimentalitet, 
andre af de store komikere forlenes med, f. eks. 
Chaplin. Denne sentimentalitet har oftest sin 
rod i den uretfærdige behandling, de modtager 
af deres medmennesker. De ugleses, fordi de 
ikke evner at falde til i mønstret, de er -  som 
Hulot — ikke konforme. En undtagelse er 
Groucho Marx; han er ikke kuet, men domi
nerer tværtimod selv sine omgivelser, ikke 
mindst ved hjælp af sin hensynsløse replik. 
Hulot har det til fælles med Groucho, at han 
ikke er nogen kuet figur. Han dominerer dog 
langtfra sine omgivelser direkte, idet han al
drig insisterer på sin tilstedeværelse, men han 
sætter ofte kædereaktioner igang, der udleverer 
de andre, mens han selv slipper fri. Kædereak
tionen er oftest så lang tid undervejs, at Hulot 
når at bringe sig selv i sikkerhed: når han 
har kludret i det, trækker han sig gerne til
bage til hotelværelset, og fra sit tagvindue 
iagttager han interesseret og en smule forskræk
ket følgerne af sin færden. Hulot har også 
en dårlig samvittighed.

Hulot er hverken en sentimental figur eller 
en type som Groucho. Og hans komik er hver
ken konstrueret eller surrealistisk. Karakteri
stisk for Tatis gags er deres troværdighed. 
Hans komik hviler især på det indirekte samt 
på en særdeles skarp observation, der -  hvis 
man kan acceptere ordet i forbindelse med en 
komisk film -  ligger nær det dokumentariske.

Modsat den konstruerede komik synes alt i 
„Les Vacances“ at have sin forklaring, humoren 
er motiveret i virkeligheden. Hans ufrivillige 
medvirken ved en begravelse demonstrerer det
te. Han står i kirkegårdens indkørsel og er i 
færd med at tømme vognens bagagerum for 
værktøj for at finde frem til noget, han kan 
reparere sin kaleche med. Indkørslen ligger 
halvt i skygge, og de faldne blade er fugtige. 
De klæber til alt muligt, og forholdene anty
des diskret ved at Hulot fjerner nogle generen
de blade fra sin ene hæl. En oppustet reserve
slange, der også hører til udstyret, har derfor 
fuldt motiveret samlet en masse blade, og da 
Hulot står med den i hånden, accepteres den af 
den passerende kirkebetjent som en krans, der 
straks bringes til graven. Tati bekræfter dette 
i et interview og understreger samtidig afstan
den til Chaplin: „Han (Hulot) konstruerer al
drig sine gags, han finder ikke på gags, den 
evne giver jeg ham ikke. Chaplin derimod la

ver sine gags for tilskuernes øjne, som ville 
han sige: Jeg er forfatteren, jeg er gag-manden, 
jeg er ham, der har fundet på det -  se! Tag 
scenen i „Festlige feriedage" med bilslangen, 
der forvandler sig til en begravelseskrans. Det 
sker vitterligt. Chaplin ville have vist, at han 
var i forlegenhed. Han ville have taget slangen 
ud, ville have lagt den ned og ville have 
skubbet den ind i bladene for øjnene af publi
kum. Og publikum ville have tænkt: Hvilken 
strålende idé“ (Kosmorama 44). Kædereaktio
nen kan eksemplificeres ved en aftenepisode i 
daglistuen. Nogle læser, andre hører radio, to 
grupper spiller kort ved hvert sit bord. Inde 
ved siden af spiller Hulot bordtennis, men en 
bold forvilder sig ind i stuen. Under eftersøg
ningen i nærheden af kortspillerne drejer Hu
lot en af stolene, så den opslugte og tænksom
me ejermand uden at se op fra kortene smider 
et af dem på bordet ved siden af, mens han 
tager stik hjem ved sit eget. Kaos truer, men 
Hulot er forlængst tilbage ved sin bordtennis.

Gags af lignende art veksler hele tiden med 
det antydede, det indirekte, der ikke åbenlyst 
udleverer Hulots bétise’r. Hulots kamp med 
den genstridige hest foregår delvis bag en ga
rage, der afskærer kameraet fra at referere ho-

Monsieur Hulots kanonserve (Jacques Tati).
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vedparten af begivenheden. En prægtig slut- 
vignet af fyrværkeri, der i en sen aftentime 
vækker den ene gæst efter den anden. Den 
gamle officer, der ikke har glemt sin fortid, 
åbner sit vindue og forsøger med sin kikkert at 
lokalisere „kamphandlingerne". En vildfaren 
raket finder vej ind gennem vinduet, officeren 
opgiver sit forehavende og trækker sig tilbage. 
Kort efter oplyses vinduet voldsomt indefra. 
Den gamle officer oplever det, han i feriens 
løb flere gange har aspireret til: at komme i 
ildlinjen endnu en gang.

Karakteristisk for Tatis film er deres løse 
opbygning, handlingens udramatiske fremad- 
skriden — hvis man i det hele taget kan tale 
om handling. Snarere synes hans film sammen
sat af en række episoder, der har udgangs
punkt i hverdagens oversete bevægelser og små 
vaneritualer, der hele tiden konfronteres med 
den lidet konforme Hulot. Går man om bag 
det komiske, finder man en temmelig ubarm
hjertig afsløring af de menneskelige skævheder 
og groteskerier, der — hvis man tolker Tati 
rigtigt -  især skyldes vanskeligheden ved at 
drive kommunikationen ud over de rent ele
mentære relationer. Der er næppe nogen grund 
til her at gå ind på de franske kritikere, der 
ynder at udlægge Tatis komik metafysisk, men 
uden at presse synspunktet for hårdt, kan man 
nok fastholde ovenstående. Der kan henvises 
til banegårdens højttaler, det flanerende ægte
par m. m. Tati er i hvert fald en yderst følsom 
og diskret kritiker, der ikke glemmer det skær 
af poesi og uskyld, der også hviler over vore 
kalamiteter. Han forholder sig så vidt muligt 
upartisk, og hans distancerende holdning fin
des allerede i filmens titel: Les Vacances de 
M. Hulot, hverken mere eller mindre. Det er 
pudsigt at konstatere, at den fundamentale 
mening med dette undslipper både i den dan
ske og den svenske titel. „Festlige feriedage", 
men festlige for hvem ? Hulot måske. På svensk 
kom filmen til at hedde „Semestersabotoren", 
titlen tager „de andres" parti mod Hulot. Den 
upartiske balanceakt tabes begge steder.

Øystein Hjort.

Jerry Lewis’ to ansigter
THE NUTTY PROFESSOR („Jerry som den skøre professor"). U. S. A., 1963. Prod.: Ernest D. Glucksman/Jerry Lewis Enterprise. In- s tr .: Jerry Lewis. M anus.: Jerry Lewis og Bill Richmond. Foto: Wallace Kelley (Technico-

lo r). Musik: Walter Scharf. Dekor.: Sam Co- mer og Robert Benson. M edv.: Jerry Lewis (Professor Julius F. Kelp og Buddy Love), Stella Stevens (Stella Purdy), Del Moore (Dr. Hamius R. Warfield), Kathleen Freeman (Millie Lemmon), Med Flory (Fodboldspiller), Norman Alden (Fodboldspiller), Howard Morris (Far Kelp), Elvia Allman (Mor Kelp), Milton Frome (Dr. Leevee), Buddy Lester (Bartender) samt Les Brown and His Band of Renown.Dansk distrib.: Paramount. Dansk prem.: 26. 6. 1964, Imperial. Længde: 2950 m (110 minutter) .

Jerry Lewis1 udvikling har — modsat de fleste 
komikeres — fulgt en kvalitetsmæssig stadig 
stigende kurve. Det har taget Jerry Lewis 14 
år og 22 film at nå til „The Nutty Professor“s 
fuldkommenhed; men man kan vist med no
genlunde sikkerhed fastsætte hans karrieres 
vendepunkt til 1955, da han indspillede sin 
første film med Frank Tashlin som instruktør, 
„Artists and Models", og dermed indledte et 
frugtbart samarbejde med en åndsbeslægtet 
filmkunstner, der ifølge Lewis selv blev in
struktoren Jerry Lewis’ læremester. Så kom i 
1957 bruddet med Dean Martin, selvfølgelig 
fulgt af pessimistiske spådomme -  mon den 
pivstemmede ansigtsvrider kunne klare sig 
alene ? Man kan vist roligt sige, at „The 
Nutty Professor" giver det endelige og helt 
overbevisende svar herpå. Jerry Lewis klarer 
sig i virkeligheden bedst alene, for han rum
mer som alle store kunstnere flere personlig
heder, ja, han kan i publikums øjne erstatte 
smørsangeren Dean Martin -  og samtidig har
celere over ham på det groveste.

Forløberen for personlighedsspaltningen i 
„The Nutty Professor" findes i den første 
film, Jerry Lewis selv skrev og iscenesatte, 
„The Bellboy" („Jerry som piccolo" 1960), 
hvor komikeren -  foruden sin sædvanlige skik
kelse -  i et meget mærkeligt afsnit optræder 
som sig selv, en hoven stjerne omsværmet af 
spytslikkere. Denne passage giver vink om, at 
„The Nutty Professor" kan være autobiogra
fisk motiveret. Her spilles entertainerens for
fængelighed, hensynsløshed og narcissisme igen 
ud mod den forkuede og forfjamskede Jerry- 
figur, men splittelsen gøres til selve filmens 
hovedtema, og udformningen inspireres af 
„Dr. Jekyll og Mr. Hyde“-filmatiseringer sna
rere end af Stevensons originaltekst.

Professoren og Buddy Love er almengyldige 
karikaturer af to uundgåelige personligheds
myter i U. S. A.: den livsfjerne, pjokkede in
tellektuelle og det selvsikre, virile succesmen
neske. Professoren er et taknemmeligt offer for 
ledertypen (rektoren), og han trædes under 
fode af kvinderne, hvilket sker rent bogstave
ligt i den betegnende præsentationsscene, hvor
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